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Abstrakt

Předmětem zájmu bakalářské práce je proces hodnocení práce, který se tato studie

snaží popsat a definovat jeho možné využití v současné firemní praxi. Cílem tohoto

pojednání je předložení souhrnné studie týkající se hodnocení práce v teoretické části

a stanovení relativních hodnot pracovních míst ve společnosti SMP CZ v části praktické.

Pro zpracování praktické části bylo využito zejména rozhovorů se zaměstnanci společ-

nosti SMP CZ, pozorování a analýz firemních procesů a firemních dokumentů. Dílčím

výsledkem této práce je souhrn informací potřebných pro navržení a vytvoření rovného

a udržitelného konceptu klasifikace pracovních pozic a soubor doporučení, jak lze zjiš-

těné poznatky dále využít.

Klíčová slova

Hodnocení práce, práce, odměňování, klasifikace pracovních míst, hierarchie

pracovních míst, analýza pracovních míst, tržní oceňování.

Abstract

The subject of the bachelor thesis is the process of job evaluation that this study tries

to describe and define its possible use in current company practice. The aim of this

work is to compile a comprehensive study on the job evaluation process in the theo-

retical part and to determine the relative values of jobs in the company SMP CZ in the

practical part. For the processing of the practical part, interviews with employees of

SMP CZ, observation and analysis of company processes and company documents

were used. The partial result of the thesis is the information needed to design and cre-

ate a straightforward and sustainable concept of job classification, and a set of recom-

mendations for possible further use of the findings.
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Úvod

Tématu hodnocení práce není v České republice věnováno příliš prostoru a po-

zornosti, přestože je to stále užitečný nástroj, který může dopomoci k dosažení spra-

vedlivého odměňování a také s sebou přináší další benefity, které jsou uvedeny v této

bakalářské práci (dále jen „BP“). BP je zaměřena na popsání procesu hodnocení práce,

jednotlivých metod hodnocení, definování jeho účelu a možného využití v současné

firemní praxi, neboť vývoj nových technologií a s tím související robotizace, automati-

zace a digitalizace práce upravují nároky na práci samotnou a objevuje se potřeba

změn hledisek, podle kterých je práce v současnosti hodnocena. Také aktuální sociální

a legislativní požadavky, jako právo na spravedlivou odměnu, rovné zacházení a zákaz

diskriminace apod., mají podíl na odpovědi, proč je důležité se hodnocením práce za-

bývat. Praktická část BP je zaměřena výhradně na hodnocení práce v soukromém sek-

toru, a to v konkrétní firmě SMP CZ, nezabývá se tedy hodnocením práce ve státní sféře,

neboť pro státní sféru existují specifické legislativní požadavky (např. nařízení vlády

č. 564/2006 Sb. o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě),

které je nutné dodržovat.

Faktem dnešní doby také je, že je nezbytné zohledňovat nastupující generace

a ve firemním prostředí jim přizpůsobovat systémy práce, její organizování i systém

odměňování, vzdělávání, benefitů apod. Tyto nastupující generace jsou ochotny čas-

těji měnit zaměstnání než kdy dříve, proto je zapotřebí, aby firmy měly propracovaný

a transparentní systém řízení, odměňování apod. a minimalizovaly tak riziko brzkého

odchodu nových zaměstnanců. Navíc je skutečností, že pokud jsou v podniku ne-

vhodně nastavené relace odměn za práci, pak spokojenost zaměstnanců nezaručí ani

propracovaný mzdový či platový systém.

V současné době lze pozorovat důraz na inovace, nové technologie, rychlost vý-

voje a s tím související i společenské a organizační změny, u zaměstnavatelů však do-

chází k tomu, že některá pracovní místa zůstávají nezměněná již nějakou dobu. Ne-

mění se ani systém odměňování, přístup ke vzdělávání zaměstnanců apod. a i z těchto

důvodů zaměstnavatelé stále více vyžadují nástroj, pomocí kterého se ujistí, že exis-

tující systém organizace práce a personálního řízení je stále vhodný. A přesně tímto

nástrojem může hodnocení práce být.

Cílem BP je aplikovat získané teoretické poznatky o hodnocení práce, které jsou

uvedeny v teoretické části, na konkrétní podnik s názvem SMP CZ, zjistit tak relativní

hodnoty tamějších pracovních míst pomocí jedné z popsaných metod a podat infor-

mace pro navržení a vytvoření rovného a udržitelného konceptu klasifikace pozic, a to

všechno s ohledem na podniková specifika. Tento text jako celek tak bude demonstro-

vat praktickou aplikaci procesu hodnocení práce a současně i jeho přínos pro konkrétní

organizaci, neboť vyústěním tohoto textu je také část v podobě návrhu, jak dále lze

získané poznatky v daném podniku využít.

Je potřeba si uvědomit, že základem strategie firmy jsou stále zaměstnanci. Za

výsledky podniků tedy stále stojí lidské bytosti. Jsou to lidé, kteří na daném pracovním
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místě vytvářejí hodnotu. To je důvod, proč je třeba se hodnocením práce stále zabývat.

Protože správně nastavenými odměnami za práci, správně strukturovanými motivač-

ními programy, kariérními plány apod. lze zajistit spokojenější, a tak i produktivnější

pracovní sílu, a to v souladu s legislativními požadavky.
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1 DEFINICE A CHARAKTERISTIKA PRÁCE

A PRACOVNÍHO MÍSTA

V souvislosti s tím, jak se společnost v průběhu času vyvíjí a mění, zaznamená-

váme mnoho dílčích i zásadních změn povahy i podstaty práce. Pracovní prostředí se

proměňuje, mění se pracovní podmínky i požadavky na pracovníky. Vznikají nové pra-

covní pozice, některé se proměňují a jiné zanikají. Rutinní práce jsou mnohdy nahra-

zovány prací automatizovaných strojů (Čadová et al. 2006, s. 13).

Avšak jak uvádí Buchtová (2013, s. 12), práce přímo souvisí s psychickým i fyzickým

zdravím člověka, jeho pocitem štěstí a úctou k sobě samému. Z výzkumů také vyplývá,

že práce je již dlouhodobě řazena v pořadí jako hodnota hned za hodnotami souvise-

jícími s rodinou a dětmi. Práce má tedy pro člověka enormní význam, neboť v sobě ob-

sahuje následující atributy (Surynek, 2007, s. 2–3):

• práce umožňuje kontakt s lidmi,

• práce udržuje člověka v činnosti a životní aktivitě,

• práce strukturuje běžný den,

• práce dává pocit užitečnosti a potřebnosti,

• práce přináší uspokojení a vnitřní naplnění,

• práce umožňuje něco dokázat a předvést schopnosti,

• práce zajišťuje potřebný příjem,

• práce poskytuje impuls k dalšímu rozvoji,

• práce dává zapomenout na soukromé starosti,

• práce poskytuje psychickou, sociální a ekonomickou jistotu,

• práce poskytuje postavení a prestiž.

Výše uvedené atributy práce jistě nejsou vyčerpávající a zobrazují spíše jen pozi-

tivní vlastnosti, avšak všechny důležité aspekty práce jsou ve výčtu zastoupeny. Za

všechny zmíněné bychom mohli vyzdvihnout práci jako zdroj prostředků pro život.

Z výzkumu Kvalita pracovního života z roku 2006 bylo zjištěno, že pro respondenty je

nejvíce důležitá výše platu nebo mzdy (96 % respondentů) a na druhém místě (95 %

respondentů) bylo umístěno spravedlivé odměňování pracovních výsledků (Surynek,

2007, s. 4). Hodnocení práce tak nabývá zásadního významu, neboť potřeba spravedli-

vého odměňování je více než žádoucí a stále aktuální téma, protože vychází jak z le-

gislativních, tak i etických požadavků české i evropské společnosti. Tuto tezi dokazuje

i novější výzkum s názvem Kvalita pracovního života z roku 2014, který potvrdil nejsil-

nější korelaci spokojenosti s pracovním životem a spravedlivým odměňováním a výší

výdělku, které se umístily na prvních dvou příčkách žebříčku (Červenka, 2015, s. 39).

Navíc zánik potřeby plnohodnotné práce může být jedním z činitelů, které ponižují člo-

věka a poškozují společnost (Říhová, 2017, s.16).
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Avšak práce je pojmem příliš obecným a nejednoznačným. I samotné vymezení

obsahu dané práce není vždy jednoduché. Abychom pochopili podstatu hodnocení

práce a mohli k evaluaci práce nebo jednotlivých pracovních míst přistoupit, je třeba

porozumět a vymezit si, co je vlastně hodnoceno. Tato kapitola vymezuje pojmy jako

práce, pracovní místo, popis pracovního místa, obsah a hodnotu práce, a to i z legisla-

tivního hlediska a pokládá tak základy k pochopení podstaty hodnocení práce a přináší


[…]


doby. Představeny byly jednotlivé metody hodnocení, teoretický postup při procesu

hodnocení a následné shrnutí celé první části.

V praktické části pak byla zobrazena reálná aplikace hodnocení práce ve spo-

lečnosti SMP CZ. V jednotlivých kapitolách bylo představeno, jak se hodnocení práce

realizuje, jaká jsou jeho úskalí, co je potřeba mít na paměti při plánování systému hod-

nocení. Také bylo uvedeno, jak stanovit placené faktory a jejich jednotlivé úrovně. Sou-

časně byl představen i hodnotící formulář s praktickou aplikací na dvě konkrétní pra-

covní místa.

Lze tak usoudit, že výše uvedených cílů bylo dosaženo, neboť relativní hodnoty

pracovních pozic, které jsou ve společnosti SMP CZ popsány a vymezeny spíše obecně,

byly stanoveny, byla vytvořena hierarchie těchto pozic a byl předložen i soubor dopo-

ručení pro možné další využití výsledků, a to hned v několika oblastech personální

práce. Nástavbou bylo i vypozorování a analyzování nedostatků při hodnocení práce

ve společnosti SMP CZ a sepsání praktických doporučení pro hladší průběh tohoto pro-

cesu. Tímto byla naplněna hlavní myšlenka a přínos celé BP, a to definovat možné vy-

užití hodnocení práce v současné firemní praxi. Bylo potvrzeno, že hodnocení práce
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může být i v dnešní době uznávaným nástrojem personálního managementu, je-

hož výsledky poslouží v řadě personálních procesů a že je to stále téma, které by pra-

covníky personálních útvarů mělo zajímat.
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Příloha 1 – organigram společnosti SMP CZ

Generální
ředitel

Administrativně
-finanční ředitel

Personální
ředitel

Obchodní
ředitel

Technický
ředitel

Výrobní
ředitel

Divize:
Dopravní

stavby

Divize:
Vodohospodářské

stavby

Divize: Velké
projekty

Závod
Severozápad

Právní
oddělení

Zdroj: vlastní zpracování

Obrázek č. 3: Organigram společnosti SMP CZ
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Příloha 2 – externí benchmarking pracovních míst

Tabulka č. 10: Externí benchmarking části pozic společnosti SMP CZ

Zdroj: Interní dokument společnosti SMP CZ – Odměňování zaměstnanců (údaje k listopadu 2017)

Profese
Průměr

Trexima

Průměr

PwC

Průměr

Hays

Průměr

SMP CZ

SMP CZ je

v průměru

Vedoucí střediska X 89 000 Kč 80 000 Kč 62 700 Kč cca 15-20 tis. pod

Hlavní stavbyvedoucí 71 000 Kč 58 300 Kč 50 000 Kč 46 163 Kč cca 10 tis. pod

Stavbyvedoucí 58 000 Kč 43 700 Kč 40 000 Kč 41 600 Kč cca 5 tis. pod

Mistr 40 000 Kč X X 29 650 Kč cca 10 tis. pod

Přípravář 47 000 Kč X 50 000 Kč 46 000 Kč cca 2 tis. pod

Rozpočtář 47 000 Kč X 50 000 Kč 40 000 Kč cca 10 tis. pod
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Příloha 3 – mzdové rozpětí pracovních míst

Tabulka č. 11: Mzdové rozpětí části pozic společnosti SMP CZ

Profese Spodní hranice Horní hranice

Vedoucí střediska 50 000 Kč 80 000 Kč

Hlavní stavbyvedoucí 40 000 Kč 70 000 Kč

Stavbyvedoucí 30 000 Kč 60 000 Kč

Mistr 25 000 Kč 40 000 Kč

Přípravář 20 000 Kč 50 000 Kč

Rozpočtář 30 000 Kč 50 000 Kč

Zdroj: Interní dokument společnosti SMP CZ – Odměňování zaměstnanců (údaje k listopadu 2017)
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Příloha 4 – hodnocení konkrétní pozice I

Zdroj: vlastní zpracování

Název

Podřízenost pozici

Oddělení / útvar

1 2 3 4 5 6

X

X

X

X

X

X

Zpracoval XXX Datum

Odsouhlasil XXX Datum

01.01.1000

Znalosti a dovednosti potřebné pro

vykonávání pozice

Řešení problémů a rozhodování

Plánování a organizování

Komunikace a ovlivňování

Jedná se o vedoucí pozici?

01.01.1000

Hodnocení pracovního místa

Informace o hodnoceném pracovním místě

Asistentka generálního ředitele

Generální ředitel

1

ANO NE

Svoboda jednání

X

Výsledný stupeň hodnocení

Útvar generálního ředitele

Hodnocení

Komentář

Faktor

Zodpovědnost za konečné výsledky

Obrázek č. 4: Hodnocení konkrétní pozice I
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Příloha 5 – hodnocení konkrétní pozice II

Zdroj: vlastní zpracování

Název

Podřízenost pozici

Oddělení / útvar

1 2 3 4 5 6

X

X

X

X

X

X

Zpracoval XXX Datum

Odsouhlasil XXX Datum

01.01.1000

Znalosti a dovednosti potřebné pro

vykonávání pozice

Řešení problémů a rozhodování

Plánování a organizování

Komunikace a ovlivňování

Jedná se o vedoucí pozici?

01.01.1000

Hodnocení pracovního místa

Informace o hodnoceném pracovním místě

Specialista finančního oddělení

Vedoucí finančního oddělení

2

ANO NE

Svoboda jednání

S ohledem na pracovní podmínky a pracovní prostředí specialisty finačního oddělení a na fakt, že se práce jeví

částečně rutinní, ačkoli je to práce zodpovědná, je tato pozice zařazena do nižší úrovně.

Výsledný stupeň hodnocení

Útvar finančního ředitele

Hodnocení

Komentář

Faktor

Zodpovědnost za konečné výsledky

Obrázek č. 5: Hodnocení konkrétní pozice II
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