## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Hodnocení práce ve firmě SMP CZ a jeho další využití
<b>Jméno autora:</b> Dominik Fojtík
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
<b>Katedra/ústav:</b> Oddělení manažerských studií
<b>Oponent práce:</b> Ing. Lenka Říhová
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, v.v.i.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Autor si jako cíl práce zvolil aplikaci teoretických poznatků o hodnocení prací, na konkrétní firmu a dále zjištění relativní hodnoty pracovních míst ve firmě a to včetně navržení a vytvoření rovného a udržitelného konceptu klasifikace pozic. Téma hodnocení prací (nikoliv odměňování) je poměrně složitou problematikou, ovšem odbornou veřejností málo diskutovanou.</p> <p>Pozitivně lze také vyhodnotit skutečnost, že cíl práce je formulován tak, aby výstupy mohly být aplikovány v praxi dané firmy.</p>

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Výše uvedený cíl práce byl splněn, jak uvádí i sám autor (str. 52).</p> <p>Práce obsahuje aplikaci vlastního (autorského) systému hodnocení prací ve vybrané firmě. Autor vymezil nejen systém hodnocení složitosti, odpovědnosti a namáhavosti prací, ale i postup realizace hodnocení.</p>

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
<p>Předložená práce má logickou strukturu. Autor nejdříve vymezuje základní pojmy a až následně přistupuje k praktické části. Výklad autora je jasný a srozumitelný, věcně správný. Metodický postup lze proto hodnotit jako správný.</p>

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p>Odborná úroveň práce je na vysoké úrovni plně odpovídající bakalářské práci. Obdobně pozitivně lze hodnotit i práci s odbornou literaturou a to jak s tuzemskou, tak se zahraniční.</p>

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
<p>Rozsah práce a formální úroveň práce je vynikající. V práci jsou jisté nedostatky v dodržování pojmů, například jsou volně substituovány výrazy: podnik, firma a společnost. Tento drobný nedostatek má ovšem jen marginální význam.</p>

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
<p>Výběr zdrojů a způsob citování je velmi dobrý. Student využil všechny relevantní zdroje. Citace jsou řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah. Nebylo porušeno pravidlo citační etiky. Citace jsou úplné a v souladu s zvyklostmi a normami.</p>

Výběr zdrojů je zvolen vhodně a nechybí ani zahraniční literatura. Autor prokázal, že dokáže pracovat s odbornou literaturou na vysoké úrovni.

#### **Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Autor představil originální možnost hodnocení prací. Přestože navrhovaný systém by při implementaci do praxe musel dojít precizaci, lze výstupy práce hodnotit jako významné.

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

Spravedlivé odměňování je v současné společnosti frekventovaně diskutovaným tématem a to jak zaměstnavateli, zaměstnanci, tak i řadou iniciativ a neziskových organizací. **K posouzení spravedlivého odměňování je ovšem nezbytné zaměřit se nejdříve na hodnocení složitosti, odpovědnosti a namáhavosti prací a až následně na problematiku samotného odměňování.** Právě problematika hodnocení složitosti, odpovědnosti a namáhavosti prací je napříč odbornou veřejností méně frekventovaným tématem. **Lze proto považovat za velmi přínosné, že se autor bakalářské práce na toto téma nejen zaměřil, ale především, že se pokusil vymezit systém hodnocení prací v konkrétní firmě.**

Oblasti / otázky k diskuzi:

- 1) K určení složitosti, odpovědnosti a namáhavosti prací bylo ve firmě vydefinováno sedm hlavních faktorů. Každý z faktorů je hodnocen pomocí vydefinovaného stupně, přičemž stupeň 1 je stupněm nejnižším a stupeň 6 je stupněm nejvyšším. Všem faktorům byla přiřazena stejná váha. Pripouštíte možnost jednotlivým faktorům přiřadit váhu v návaznosti na význam daného faktoru?
- 2) Je zpracovaný návrh systému hodnocení prací ve vybrané firmě nějak dále rozvíjen?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně.**

Datum: 15.5.2018

Podpis: